Questo dico per quello, che io sento della unione di tutti gli principi, che sono rissoluti volere essere chjariti, et per havere veduto una vostra lettera, nella quale dicevate, che costì la s'intendeva per altro verso, però vi ho voluto scrivere questo con soggiogervi che non sò, perche in cosa di tanta importanza non si sia chijamati qui sei o otto delli più dotti, et più principali, et che amorevolmente in una camera ci fossero discorse tutte le raggioni. Et quando si fosse veduto, che la decchiaratione havesse a diminuire l'auttorità apostolica, sono certo che la maggior' parte di quelli, che hora la persuadono, mutariano sentenza, perche tengo si smuovano a buon fine et con

buona intentione. Ma le cose non si pigliano per il suo verso, et non ci so vedere buono rimedio, perche il mandare nuovi legati fa sdegnare Mantua, che subito si ne parte, nè ci sarà persona ché si assicuri di stare senza esso qui; se non si mandano, le cose vanno come intendete. Vi concludo in somma, che il difetto viene più tosto qui dal capo che dalle membra. Io per me non crederò mai, che uno vescovo di Modena, uno vescovo di Verona et altri simili che ci ne sono tanti, non habbino quella retta, buona et santa mente, che si possi desiderare da veri et fideli religiosi et amatori della gloria di Dio et della sede apostolica, per la quale sono sicuro che metteriano il sangue proprio molto più prontamente che alcuni altri di quelli, che si trovano qui et hanno forse scritto contra di essi. Et essendo essi di quella opinione, io per me giudico che sia buona, ovvero che essendogli mostrato in contrario, non sariano renitenti a lasciare la loro et appigliare sempre la migliore.

Di Monsignor nostro non vi ne parlo, perche non so la sua opinione, perche sapete bene ch'egli non parla se non quando è chijamato. So bene ch'egli ha studiato tale materia, et se gli fosse addimandato sopra ciò el parere suo, che lo direbbe. Io desiderarei inanzi che io mi partissi che Mons. Borutto giongesse qua, che gli vorrei pur' dire l'animo mio, come in parte ho fatto a voi. Vi prego bene, ch'el tutto sia detto a voi solo, et letta questa che la strazzate. Sono chijamato a cena, et però non dirò più altro. State sano et me vi raccomando. Di Trento il 28 maggio [15]62.

Vostro C. Pal[eotti].

6.

Kardinal Aldobrandini an den Vicelegaten von Bologna.

1599. April 17, Rom.

Bologna, Archivio Isolani n. 79. Kopie von derselben Hand, wie die Antwort n. 7. S. oben S. 396.

Molto Ill^{re} et molto R^{do} S^{or} come fratello.